El 23 de maig de 1432 Alfons havia signat el nomenament de Maria com a 
lloctinent general de Catalunya: 

In Dei nomine pateat universis quod nos Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, 
Sicilie/ valencie etc. Attendentes quod nos cuius incumbit humeris curam gerere 
pro recu/peracione et reduccione ad nostram coronam Regiam terrarum a grege 
nostra/ ffidelium oberrantum et pro conservacione reductorum alliisque justis 
causis/ ad partes ultramarinas paratam classem et signa nostra victricia dirigere 
nos/ oportet et a Regnis et terris nostris [...] abesse dignumque esse personas 
tales/ dimittere que maiestatem nostram representent. Tenore presentis de certa 
sciencia/ et consulte Vos Illustrem Reginam Mariam consortem nostram, 
carissimam/ Regimini tolius Catalonie principatus, et Regni Maioricarum et 
insularum ad ia/centium et omnium subdictorum nostrorum in eis presencium, 
preficimus, et in ipsis/ nostram generalem locumentenentem, creamus, 
constituimus, facimus, et eciam or/dinamus, concedentes vobis expresse et 
potestatem plenariam tribuentes quod vice/loco [...] et in nostri personam seu 
tanquam generalis locumtenens et/ procuratrix nostra Regatis et Gubernetis et 
Regere et Gubernare possitis predictum Regnum et principatum quam diu nos 
abesse contigerit ab eisdem. Et/ utamini et uti possitis mero et mixto Imperio cum 
plenissima gladii potestate...424

Traducció: En nom de Déu, consti  a tothom que Nos Alfons per la gràcia de Déu Rei d’Aragó, 
Sicília, València, etc. tenint en compte que Nos sobre les nostres espatlles recau la preocupació per 
recuperar i reduir a nostra corona les terres que s’aparten del nostre ramat i per conservar als 
reconciliats i per altres causes justes, és necessari que ens dirigim amb el nostre estol, ja preparat, i 

    421.   El document està inventariat en els pergamins de la Seu valenciana, n. 37:2 a, però no el 
vaig poder consultar directament per algun error en la numeració. Elías Olmos y Canalda: 
Pergaminos de la Catedral de Valencia,  Valencia, 1961, p. 583. 
    422.  Àpoca del Capítol a favor del sotscol·lector  del subsidi del rei, el prevere beneficiat Mateu 
de Luna. 10 d’octubre de 1432. ACV, Pergamins, n. 6370.  
    423.  Cortes... p. 251.  
    424.  Barcelona, 23 maig 1432. ACA, reg. 3276, fols. 139v-141v.  
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les nostres victorioses banderes a ultramar i ens hem d’absentar de nostres regnes i territoris i es 
just nomenar unes persones que representin nostra majestat. Pel present, amb plena consciència i 
deliberadament a Vos, il· lustre Reina Maria nostra caríssima esposa, us posem davant del govern 
de tot el Principat de Catalunya i el Regne de Mallorca i les seves illes adjacents i de tots nostres 
súbdits en ells presents i us elegim, establim, fem i ordenem nostra lloctinent general en els 
mateixos, concedint-vos plena potestat per a què en nom i lloc nostre, com lloctinent i procuradora 
nostra, regneu i governeu l’esmentat regne i Principat tot el temps que faci falta que n’estiguem 
absents. I que tingueu i pugueu tenir mer i  mixt imperi, amb total poder de vida i mort...425  

Els poders que Alfons traspassa a la reina Maria, són els mateixos que 
consten en el nomenament de la lloctinència de 1420, del qual ja es va fer la 
transcripció i traducció completa. Són les màximes atribucions per poder governar 
el Principat de Catalunya i el regne de Mallorca amb les illes de Menorca i 
Eivissa.  

Alfons havia nomenat el seu germà Joan lloctinent general dels regnes 
d’Aragó i València el 13 de maig, pocs dies abans d’aquest nomenament de 
Maria. Els estaments catalans volien a Maria, no a Joan. Crida l’atenció que les 
corts catalanes preferissin la reina. Devien pensar que amb ella a Barcelona, 
atendria millor els assumptes catalans, es podrien resoldre els greuges i legislar el 
que fos menester. Coneixien a la reina i confiaven en la seva rectitud, paciència i 
sentit de la justícia. Un altre motiu podien tenir els estaments catalans, segons 
Ryder: Joan seria més dur en les negociacions i potser els implicaria amb una altra 
guerra amb Castella.426 En canvi la reina Maria era pacífica i conciliadora. 

La lloctinència de Joan no va durar gaire. De manera sorprenent, l’endemà 
del nomenament de la reina com a lloctinent catalana, el dia 24 de maig, Alfons 
dóna, en un altre document, la lloctinència general de tots els territoris de la 
Corona d’Aragó a Maria, segons podem llegir a continuació: 

In dei nomine Pateat Universis Quod nos Alfonsus [...] Ex certa nostra sciencia et 
consulte ampliantes vobis illustri Regine Marie Consorti nostre carissime 
potestatem qua vos cum alia carta nostra data Barchinone externa die 
locumtenentem generalem nostram in principatu Cathalonie et Regno 
maioricarum constituimus ut in ipsa carta plenius continentur ac diccionem 
Regnorum quibus presidere nobis absente vos volumus Tenore presente vos 
eandem Reginam Mariam nedum in dictis principatu et Regno immo eciam in 
Regnis nostris Aragonum et Valencie et omnium subditorum nostrorum in eis 
presencium et forum sortiencium preficimus et in omnibus et singulis Regnis et 
principatu predictis generalem locumtenentem nostram Constituimus facimus et 
creamus ac eciam ordinamus cum latissima potestate ea omnia Regendi et 
gubernandi quamdiu nos abesse contigeret ab eisdem [...] Et hoc no obstante alia 
carta nostra data barchinone XIII presentis mensis Madii cum qua illustrem 
Johannem Regem Navarre Carissimum fratrem nostrum in dictis Regnis 
Aragonum et Valencie generalem locumtentem nostrum posuimus et constituimus 
cui hanc volumus prevalere Promitentes in nostra bona fide regia habere 
perpetuo rata grata et firma quecumque fuerint per vos facta sive gesta in 
predictis et circa ea ac si per nos acta fuissent sive gesta...427